
segunda-feira, 02 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
matrícula nº 5496772/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
para, sob a presidência do primeiro, apurar fatos apresentados 
no Processo 2009/24803.
Na qualidade de suplentes os servidores JULIANA MARIA 
FERNANDEz MILÉO MARTINs, matrícula nº 5807646/4, 
ocupante do cargo de Supervisor II, RUI AUGUsTO RIBEIRO 
CARDOsO, matrícula nº 57193504/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Regulação e WANEssA PINHEIRO DE ANDRADE, 
matrícula nº 57192716/1, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenadoria, respectivamente substituirão o Presidente e os 
Membros da referida Comissão.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 25 de fevereiro de 2009.

MIGUEL FORTUNATO GOMEs DOs sANTOs JÚNIOR
Diretor Geral

Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 31.367 de 
27/02/2009.

PORTARIA 032/2009
PORTARIA Nº 032/09-GVG  de 27 de fevereiro de 2009

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA nº 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto no art. 74 e 75 da Lei nº 5.810 de 
24/01/94:
REsOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOzO

Cássio Amâncio 
Belizário

01.01.2008 a 
31.01.2008 01 a 30.03.2009

Joaquim Geraldo 
Santos Corrêa

01.01.2008 a 
31.12.2008 01 a 30.03.2009

Solano de Vasconcelos 
Lisboa Filho

01.03.2008 a 
28.02.2009 01 a 30.03.2009

Francisco Gilvan Lopes 
da Nóbrega Júnior

17.01.2008 a 
16.02.2009 01 a 30.03.2009

DÊ-sE CIÊNCIA, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE
solano de Vasconcelos Lisboa Filho

Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIA
FÉRIAs
PORTARIA nº 051/2009-sEGOV de 26/02/2009
TRANsFERIR por necessidade de serviço o período de gozo 
de férias do servidor Raimundo Alberto de Athayde Matta, 
identidade funcional n° 80845795/2, concedidas através da 
Portaria n° 050/2009 de 18/02/2009, publicada no DOE n° 
31.364 de 20/02/2009, referente ao exercício de 2008/2009, 
para gozo oportuno.
DIÁRIAs
PORTARIA nº 052/2009-sEGOV de 26/02/2009
SERVIDOR (ES): Raimundo Alberto de Athayde Matta – Id Func: 
80845795/2
DIÁRIA(S): 01 (uma)
PERÍODO: 02/03/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar de reunião no Ministério da Defesa.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA E sUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº. 049 de 26 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 4 ½ (quarto e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município de Capanema, no período 
de 27/02/2009 a 03/03/2009, para realizar a divulgação na 

mídia local da entrega de Kits escolares para estudantes da rede 
de ensino de Capanema, evento que contará com a presença da 
Governadora.
Luiz Nonato da Silva Cunha     Mat.Nº. 80845066/2     -      4 
½     diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº. 050 de 26 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor LUIz NONATO DA sILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais), para atender despesas para realizar a 
divulgação na mídia local da entrega de Kits escolares para 
estudantes da rede de ensino de Capanema, evento que contará 
com a presença da Governadora, a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:     33.90.36 (serviço- P.F)       
R$- 2.500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº. 051 de 26 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
REsOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 4 ½ (quatro e meia) diárias, 
pelo deslocamento para o município  de  Bragança, no período 
de 27/02/2009 a 03/03/2009,  para realizar a divulgação na 
mídia local de entrega de Kits escolares para estudantes da rede 
de ensino de Bragança, evento que contará com a presença da 
Governadora.
Cleberson Raimundo L. Costa   Mat.  Nº. 57176595/2       4 
½         diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 052 de 26 de fevereiro de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Cleberson Raimundo Lima da Costa, 
Mat. Nº. 57176595/2 cargo de Assessor de Comunicação 
II, suprimento de fundos no valor de R$-2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais), a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                    33.90.36     (serviços-
P.F)           R$-2.500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAs DIVERsAs
PORTARIA n.º 016 de 27 de Fevereiro de 2009
O   Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
RESOLVE:
Dispensar, a servidora MÔNICA CELESTE DOS SANTOS CARDOSO, 
Mat. nº 80845297/1, do cargo em comissão GEP.DAS.011.1 - 
Supervisor II, a contar de  01.03.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVAREs PINHEIRO
Diretor Presidente
PORTARIA N.º 017 de 27 de Fevereiro de 2009
O  Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, em exercício,  
no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Designar, a servidora MÔNICA CELESTE DOS SANTOS CARDOSO 
- Mat. nº 80845297/1, para exercer o cargo em comissão, GEP.

DAS.011.2 -Assessor Especial, a contar de 01.03.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVAREs PINHEIRO
Presidente
PORTARIA n.º 018 de 27 de Fevereiro de 2009
O    Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO,  no uso de 
suas atribuições.
REsOLVE:
Dispensar, o servidor  JOSÉ ARNALDO COSTA SILVA, Mat. nº 
5843332/2, do cargo em comissão GEP.DAS.012.4 - Assessor, a 
contar de  28.02.2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Diretor Presidente

EXTRATO DE CONTRATO DE sERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Imprensa Oficial do Estado e José Arnaldo Costa 
silva.
Autorização: Processo nº 36756/2009 – IOEPA/sEGOV
Cargo: Procurador Autárquico.
Dotação Orçamentária: 3190.04
Data da Admissão: 01/03/2009.
Vigência: 01/03/2009 a  31/08/2009.
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 051/2005
Nº do Termo Aditivo: 4° T.A.
Partes: IASEP  e  a  CLÍNICA RADIOLÓGICA BELACHE LTDA
Onde se Lê: 3°  Termo Aditivo ao Contrato n° 051/2005, publicado 
com incorreção no DOE. do dia  18/09/2008.
Onde Leia-se: 4°  Termo Aditivo ao Contrato n° 051/2005
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 016/2005
Nº do Termo Aditivo: 3°  T.A.
Partes: IASEP e o LABORATÓRIO CARLOS CHAGAS
Onde se Lê: 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 016/2005, publicado 
com incorreção no DOE do dia 25/07/2008
Onde Leia-se: 3° Termo Aditivo ao Contrato n° 016/2005
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIAs
PORTARIA Nº 058 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.

CONCEDER, a servidora, EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, ocupante 
do Cargo de Procurador C, Matricula Nº 3155722/1, lotada na 
Procuradoria, Prorrogação de Licença  para Tratamento de Saúde, 
no período de 14/02/2009 a 14/04/2009, devendo retornar ao 
serviço no dia 15/04/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
14/02/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 059 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
CONCEDER, a servidora, ALMIRA DOS SANTOS VIEIRA, ocupante 
do Cargo de Auxiliar de Administração, Matricula Nº 3155188/1, 
lotada na Agência do IASEP/Santarém, Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 07/01/2009 a 15/02/2009, devendo 
retornar ao serviço no dia 16/02/2009.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
07/01/2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício

PORTARIA Nº 060 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009.
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares no período concessivo de 02.03 A 
31.03.2009 de acordo com o quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia  
02.03.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF em Exercício 

MATRICULA NOME DO sERVIDOR CARGO

3199410/1 IOLENE NOELY FAVACHO 
RODRIGUES ASSIST. SOCIAL

5229456/2 REGINA FÁTIMA DE 
SOUZA MACEDO AGENTE SAÚDE

3155455/1 MARIA JOSÉ COSTA E 
SOUZA TÉCNICO


